МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение
высшего образования

«САРАТОВСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ Н.Г. ЧЕРНЫШЕВСКОГО»

(СГУ)
Астраханская ул., д. 83, г. Саратов, 410012
Тел. (845-2) 26-16-96, факс (845-2) 27-85-29

Е-та11: гес1;ог@8§и.ги
11йр://VАV^V.8^и.^и / ^

На № от

Председателю диссертационного
совета 24.2.379.04,
созданного на базе
ФГАОУ ВО «Самарский
национальный исследовательский
университет имени
академика С П . Королева»,
доктору химических наук, доценту
Пушкину Д.В.

Уважаемый Денис Валериевич!

Настоящим сообщаю, что ознакомился с авторефератом и диссертацией
Лихачевой Светланы Сергеевны «Фазовые равновесия и химическое
взаимодействие в системе из хлоридов, хроматов, вольфраматов натрия и калия»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
научным специальностям 1.4.1. Неорганическая химия (химические науки), 1.4.4.
,Физическая химия (химические науки).

Даю согласие выступить в качестве официального оппонента по данной
работе,

Согласен на включение моих персональных данных в аттестационное дело и
их дальнейшую обработку. - -~ - - - . ^ ^ „ _

^ЛЁСШГО

Профессор кафедры общей и неорганической химии
Саратовского национального исследо!
государственгюго университета
имени Н.Г. Чернышевского,
доктор химических наук К.К. Ильин

Сведения
об официальном оппоненте по диссертации Лихачевой Светланы Сергеевны «Фазовые равновесия и химическое взаимодействие в системе

из хлоридов, хроматов, вольфраматов натрия и калия», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальностям 1.4.1. Неорганическая химия (химические науки), 1.4.4. Физическая химия (химические науки)

Фамилия, имя,
отчество

Место основной работы
(полное наименование

организации, адрес,
должность, телефон, адрес

электронной почты)

Ученая степень
(с указанием шифра

специальности научных
работников, по которым
защищена диссертация)

Основные работы, опубликованные в
рецензируемых научных журналах за

последние 5 лет

Ильин Константин
Кузьмич

Федеральное государственное
бюджетное образовательное

учреждение высшего
образования «Саратовский

национальный
исследовательский

государственный университет
имени Н.Г. Чернышевского»

410012, г. Саратов, ул.
Астраханская, д. 83

Профессор кафедры общей и
неорганической химии

+78452-51-69-59
е-таИ: 1Ипкк@1п1Ъ.8§и.ги

Доктор химических наук

1.4.4. Физическая химия

1. ОапШпа У.У., 8о1иЫИ1у, апс1 ех1:гасйуе
зак сгу81а1И2а110п 1п 1Ье 1;егпагу ро1:а881ит
Ьгот1(1е + \уа1ег + 1г1е1:1111ат1пе 8у81ет Ггот
Т=273.15 Ю 333.15 К / У.У. Оап1Ипа, 0.0.
СЬегказоу, Уа. 8. КИтоуа, N. I . 8иуогоуа,
К.К. Плп // 1оигпа1 о!" СЬет1са1 апё
Еп§шеепп§ Оа1а. - 2022. - Т. 67. - № 12. -
С. 3684-3689.
2. Скегказоу О.С, 8о1иЫ1ку, рЬазе
е̂ и̂ 1̂ Ь^̂ а апс1 сг111са1 рЬепотепа 1п 1Ье 1егпагу
КВг + Н ,0 + С Н з К §у81ет Ггот Т = 283.15
Ю 363.15 К / О.С. СЬегказоу, У.У. ОапИша,
К.К. П'ш // .1оигпа1 о!' СЬет1са1 апё
Еп§1пеегтё Ва1а. - 2022. - Т. 67. - № 2. - С.
428-435.
3. Фазовые равновесия, критические
явления и экстрактивная кристаллизация
соли в тройной системе хлорид натрия -
вода - диизопропиламин / Д.Г. Черкасов,
В.В. Данилина, К.К. Ильин // Журнал
неорганической химии. - 2021. - Т. 66. -
№ 6 . - С . 785-793.
4. Данилина В.В., Экстрактивная
кристаллизация солей в тройных системах
нитрат натрия (калия, цезия) - вода-
триэтиламин / В . В . Данилина, Д.И. Чернов,
Д.Г. Черкасов, К.К. Ильин //

г

Доктор химических наук, профессор кафедры общей и неорганической химии
ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г. Чернышевского»

Подпись К.К. Ильина заверяю
Проректор по научной работе и цифровому развитию ФГБОУ ВО «СГУ имени И
д-р физ.-мат. наук, профессор

Известия Саратовского университета. Новая
серия. Серия: Химия. Биология. Экология. -
2021 . -Т . 21 . - № 2 . ~ С . 159-168.
5. Ильин К. К., Черкасов Д. Г. Топология
фазовых диаграмм тройных систем соль -
два растворителя с всаливанием -
высаливанием. Саратов: Изд-во Сарат. ун
та, 2020. 212 с. (18ВК 978-5-292-04666-0
(рпт) , 18ВК 978-5-292-04667-7 (опНпе), усл.
печ. л. 12.32 (13.25), тираж 100 экз.).
6. Черкасов Д. Г., Хрыкина А. В.,
Уметчиков В. А., Смотров М. П. Фазовые
равновесия и высаливание масляной
кислоты в тройной системе хлорид натрия -
вода - масляная кислота// Изв. Сарат. ун-та.
Нов. сер. Сер. Химия. Биология. Экология.
2020.Т.20,вып. 2. С. 146-156.
7. Черкасов Д.Г., Апроксимация данных
для построения бинодальной кривой
фазовых диаграмм некоторых тройных
систем соль-вода-изопропиловый (ню
пропиловый) спирт / Д.Г. Черкасов, К.К.
Ильин // Известия Саратовского
университета. Новая серия. Серия: Химия.
Биология. Экология. -2019. - Т. 19. - № 3. -
С. 274-283.

К.К. Ильин

А.А. Короновский

N4иijоБрнАуки россии
фелеральное государственное aBToHoN,IHoe

образовательное учреждеFl11е высшего образованltя

< П е р м с к t.t li го судар ств е н н ы ri н а ц и о t l ал ь н ы йi

Llсс.,lедовател ьс ки й ун и верс l]TeT)
(пгниу)

Председа,гелю диссертационного
совета 24,2,З79.04, созданного FIa

базе ФГАОУ I]O <Сап,tарский

национальIlый иссlIедовате.j-Iьский

уLlиверситет иN,IеFIи академика С.П.

ltоролева>>, доIiтору хllмических
начк, доцен,гу

Пчшкиrrу Д.В.

Обособленное cTpylil,)/pHoe подразделение

ЕстЕств Ен I-1oH дуLI ll ы l.,l и нсl-иl,ут
(Еtlи пгlлиу)

614990, г. Перьrь, чл. Геttке,пя. zl

(з42) 2з7-14-80, (з42) 2з9-64-08
nsi@psrr.гLr, http://llsi.psu.ru

rj Iil/,r ll h'э,у rr/г

Уважаемый Щенис Валериевич !

Настояrцим сообщаю, что ознакомилась с авторефератом и диссертацией
Лихачевой Светланы Сергеевны <Фазовые равновесия И химическое

взаимодействие в системе из хлоридов, хроматов, вольфраматов натрия и

калия), представленной на соискание ученой степени кандидата химических

наук по научным специальностям 1.4.1. Неорганическая химия (химические

науки), t.4.4, Физическая химия (химические науки).

,.Щаю согласие выступить в качестве офици€lJIьного оппонента по данной

работе,
согласна на включение моих персональных данных в аттестационное

дело и их дальнейшую обработку,

Главный научный сотрудник
Естественнонаучного института
ФГАОУ ВО <Пермский
государственный национальный
исследователъский университет)),
доктор химических наук, профессор О.С. Кудряшова

t ]

*

о

м9
(.) ?,л

fбз

Фl

\о о-
}lЬ

= :,
., ltr

_п Fл [r)
ts*

aJx
-цэ
FcJ:a,
aJц

(lM :о
1

о.

i
(,

с
1)

+
Z^

Фс
lо
ijj

к.
л

a,
.з.о

с-
I

\О

о
ц
g

,9

ч

Фс
=
с.
ц.

v
--д

Фсхо
ш

бз

оо

2
О"

оF
*
ч

ьa

х

о
Ф

z
х
о.
Fi

он

х
о
ц
1
а
со

ч
*|

l-
ь I,лчл\

I l:-О', -:/
лi rl
а-d
(-..i

=

ь
+ --j

ci

та

уг
:Е .l{-
>1 О

оо ,\)Lr

j

;а:

дi)
r

l-i a)
rr'

ts
оt-
ДкzБо,оой

о
L:L
-aно\ >.
о\*

,Lк!.
nOчуý,
z(,
d

Ф

1
щ

=-(J
t- ')

\lý
ts(,

d

а
н

а.dь

ч
с

lто
d{j9
{6d*
*ч
Ja<>,

о
a)

-эr
са

}, .:ts*
,)д;

-;лЕч;
:т"i

=ul

Zоlэ
.JF.
,*,Ja

,-] Ё

;. ,.- сэ-'==.:2-
z- )i

!J9L

- ! (J
ai

= r^, =.Б=r'l
(J I (J

(-.lь
\о

I

оо
юю

,i
,al1
aо
О\

F

(t.l

*

l

оо

aa
S+

с]

::

()
ц
F-о
\о
о

aJ
Ф

t
(J
о
d

t

\